
 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年度 

 

 

第１回本巣市地域公共交通活性化協議会 

 

議    案 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日  時 令和元年６月１０日(月)午後１時３０分 

場  所 本巣市役所本庁舎 ２階 大会議室 

 

 

 

 

 

 



 

次    第 
 

   １ 開会のことば 

 

 

 

   ２ 会長あいさつ 

 

 

 

   ３ 議 題 

     第１号議案  副会長の選任について             ２ページ 

 

 

 

第２号議案  平成３０年度事業報告及び決算報告について   ３～５ページ 

  

 

 

         第３号議案  令和元度事業計画（案）及び予算（案）について ６～７ページ 

 

 

 

第４号議案  本巣市市営バス（根尾地域）のバス停及びダイヤの改正について  

８～１３ページ 

 

 

第５号議案  本巣市市営バス（本巣北部線）のダイヤの改正について  

１４～１５ページ 

 

 

    ４ その他 

  【市営バス】 

・平成３０年度本巣市市営バス利用者アンケート結果について 

・市営バス運行経費、利用者数及び１人あたりのコストについて 

 

 

  【岐阜バス】 

  ・乗合バス路線の一部廃止について 

 

   

    ５ 閉会 

１



第１号議案  
 

副会長の選任について  
 
 
 

副会長：          委員  
 
 ※前任者の残任期間  
 
【参考】  
本巣市地域公共交通活性化協議会規約より  
 
 （役員）  
第６条 協議会に、次の役員を置く。  
 (1)会長 １人  
 (2)副会長 １人  
 (3)監事 １人  
２ 会長、副会長及び監事は、委員の中から選任する。  
３ 会長は会務を総理し、協議会を代表する。  
４ 副会長は会長を補佐し、会長に事故あるとき又は欠けたときは、その

職務を代理する。  
５ 監事は会計を監査し、結果を会長に報告しなければならない。  
６ 会長、副会長及び監事は、相互に兼ねることはできない。  

 

２



                                     第２号議案 

本巣市地域公共交通活性化協議会 

 

平成３０年度事業報告   
 月 事  業  内  容 

 ４ <4/1>  委員委嘱 

 ５  

 ６ ＜6/5（火）＞ 第１回協議会 

 ７ ＜6/29（金）～7/30（月）＞ 

本巣市市営バスのルート・ダイヤの変更についてパブリックコメントの実施 

 ８ ＜8/28（火）＞ 

本巣市市営バスの新時刻表の配布 

 ９  

 10 ＜10/1（月）＞ 

本巣市市営バスの新ルート・ダイヤでの運行開始 

 12  

 11  

 １ ＜1/22（火）＞ 第１回幹事会 

  

 ２ <2/22(金)> 第２回協議会 

 

 

３ <3/4(月)，6(水)，8(金)，11（月），13(水)，15(金)> 

本巣北部線利用者アンケート調査 

<3/5（火），7日(木)，9(土)，12(火) ，14日(木)，16(土)>  

本巣・糸貫線、真桑線、弾正線利用者アンケート調査 

 

 

●平成２９年度事業報告・決算について 

●平成３０年度事業計画・予算(案)について 

●本巣市市営バスのルート・ダイヤの変更について 

●本巣市市営バス利用者アンケート結果について 

●その他 

●市営バスのルート改正後の利用状況について 

●市営バスの車両更新について 

●市営バスの有料広告の掲出について 

●市営バスの利用者アンケート 

●岐阜バス大野穂積線快速便の運行について 

●その他 

●市営バスのルート改正後の利用状況について 

●市営バスの車両更新について 

●市営バスの有料広告の掲出について 

●市営バスの利用者アンケート 

●岐阜バス大野穂積線快速便の運行について 

●その他 

３



本巣市地域公共交通活性化協議会 第２号議案

（単位：円）

款 項 目 予算額
予備費支出及
び流用増減

現　 行
予算額

決算額 比較 備考

補助金 補助金 補助金 0 0 0 0 0

負担金 負担金 負担金 37,000 0 37,000 37,000 0 本巣市負担金

37,000 0 37,000 0

（単位：円）

款 項 目 予算額
予備費支出及
び流用増減

現　 行
予算額

決算額 比較 備考

運営費 会議費 会議費 34,000 34,000 29,742 △ 4,258

事務費 事務費 3,000 3,000 2,928 △ 72

事業費 事業費 0 0 0

37,000 0 37,000 32,670 △ 4,330計

　既市負担金納入済額（３７，０００円）　－　市負担金確定額（３２，６７０円）
                                                                              ＝　４，３３０円 を本巣市会計へ返還

平成３０年度決算報告書
＜歳入の部＞

計

＜歳出の部＞

報償費等　24,000円
　30.00円×3回×1人
　3,000円×2回×2人
　3,000円×1回×1人

他お茶代　5,742円

切手代　　　2,928円

４



会計監査報告書 

 

 

 

 

本巣市地域公共交通活性化協議会における平成３０年度に係る歳入歳出の予算執行 

 

状況及び関係書類等の適否について監査の結果、いずれも正確に処理されていること 

 

を認めます。 

 

 

 

平成３１年３月２７日 

 

 

 

本巣市地域公共交通活性化協議会 

 

 

                    監事  道合 智   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※署名及び印影の複製防止のため、原本は事務局で保管しております。 

 

第２号議案

５



第３号議案 

 

 

令和元年度事業計画（案）   
 月 事  業  内  容 

 ４ ＜4/1（日）＞ 

委員の委嘱 

 ５  

 

 ６ ＜6/10（月）＞第１回協議会 

 

 

 

 

 

 

＜6月下旬～7月下旬＞ 

本巣市市営バスのルート・ダイヤの変更についてパブリックコメントの実施 

 ７  

 

 ８ ＜8/ ＞第1回幹事会 

＜8/ ＞第2回協議会 

 

 

 

 

 ９ ＜9月初旬～9月末＞ 
本巣市市営バスの新ルート・ダイヤの周知期間（路線図＆時刻表の配布） 
 

 10 ＜10/1（火）＞ 

本巣市市営バスの新ルート・ダイヤでの運行開始 

 

  

 

 12  

 １ ＜1/ ＞第2回幹事会 

     

 ２ ＜1/ ＞第3回協議会 

     

 ３ 公共交通計画の策定 

 

 

●本巣市市営バスのバス停及びダイヤの改正について 

●公共交通計画（案）の策定について 

●その他 

●副会長の選任について 

●平成３０年度事業報告・決算について 

●令和元年度事業計画・予算(案)について 

●本巣市市営バスのバス停及びダイヤの改正について 

●その他 

６



 

議案第３号 

 

令和元年度予算（案） 
＜収入の部＞                                 （単位：千円） 

 款  項  目 令和元度 

予算額 

30年度予算額

 

増減額 摘   要 

負担金 負担金 負担金 ３７ ３７ ０  

本巣市負担金 

          計 ３７ ３７ ０  

 

＜支出の部＞                                                           （単位：千円） 

 款  項  目 令和元年度 

予算額 

30年度予算額

 

増減額 摘   要 

運営費 会議費 会議費 ３１ ３１ ０  

報償費               24千円

  委員３名及び幹事１名に対する者

（ただし、行政関係機関の者及び事業

者を除く） 

飲物代                7千円

  協議会・幹事会開催に係るもの 

事務費 事務費 ６ 

 

６ ０  

通信運搬費 

消耗品費、役務費など 

 事業費 事業費 ０ ０ ０  

          計 ３７ ３７ ０  

※ 支出予算の款項目間の流用は、協議会財務規程第５条に基づき会長において行うことができる。  

７



本巣市市営バス（根尾地域）の新ルート・新ダイヤについて 

 

 

◎市営バスルート改正案概要 

【根尾能郷線】 

・バス停を新設し、それに伴い一部ルート、ダイヤの改正をします。 

① 設バス停名：うすずみ温泉（11 ページ） 

② 設バス停名：生活支援ハウス（12ページ） 

  根尾地域市営バスはスクールバスを兼ねているため、変更するのは第３便及び第５便

とし、小中学生の登校時間に影響がないようにします。 

  うすずみ温泉が定休日の場合は、うすずみ温泉及び生活支援ハウスには停車しません。

（変更前のルートで運行） 

 

◎改正理由・目的 

①うすずみ温泉利用の為の交通手段を確保することにより、温泉利用客の増加につなげ

るため。 

②生活支援ハウスの周辺には食品や日用品を購入できる店舗がないため、交通手段を確

保することにより、入居者の利便性の向上につなげるため。 

 ③シニア元気いきいき支援事業で、うすずみ温泉利用券・食事券を配布していますが、

対象者のうち、高齢者等で運転免許を持っていない住民から、「温泉へ行きたいのに行

く術がない」という苦情もあり、対象者の交通手段を確保するため。 

  

  

  

第４号議案

８
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(C)ZENRIN 許諾番号：Z19JG第101号

200 m
1:3,900

住宅地図

136°35′14.174″, 35°39′25.518″

門脇

大井

大井転回場

うすずみ温泉
（新設バス停）

生活支援ハウス
（新設バス停）

改正路線図（案）

※赤色の線…変更後のルート
　　　　　　　　　（第３便及び第５便）
※赤色の円…新設バス停
※青色の線…変更前のルート
　　　　　　　　　（第３便及び第５便以外）
※緑色の円…既存のバス停及び転回場

１０



バス停新設予定場所（うすずみ温泉） 

１１



バス停新設予定場所（生活支援ハウス） 

１２
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本巣市市営バス（本巣北部線）の新ルート・新ダイヤについて 

 

 

市営バスルート再編案概要 

【本巣北部線】 

・樽見鉄道と連携し、商業施設の滞在時間を確保するため、最終便ダイヤの調整をします。 

 改正前：本巣北部線５便：１５時１９分発 

 改正後：本巣北部線５便：１５時３９分発 

 

 

第５号議案
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●左回り ●右回り

停　留　所 走行時間 １便 ２便 ４便 停　留　所 走行時間 ３便 ５便

1 本巣市役所 0:03 - 9:30 13:46 34 バロー本巣文殊店 0:02 11:25 15:39

2 トミダヤ 0:01 - 9:33 13:49 33 本巣市役所 0:05 11:27 15:41

3 本巣駅 0:01 - 9:34 13:50 32 本巣福祉センター 0:03 11:32 15:46

4 JA本巣支店 0:04 - 9:35 13:51 31 トミダヤ 0:01 11:35 15:49

5 織部の里もとす 0:03 - 9:39 13:55 30 本巣駅 0:01 11:36 15:50

6 木知原駅 0:01 - 9:42 13:58 29 本巣郵便局 0:02 11:37 15:51

7 木知原集荷場 0:03 - 9:43 13:59 28 向道集落センター 0:02 11:39 15:53

8 長谷極又口 0:04 - 9:46 14:02 27 山口集荷場 0:01 11:41 15:55

9 長谷竹浦口 0:04 - 9:50 14:06 26 山口公民館 0:05 11:42 15:56

10 川内公民館 0:05 8:25 9:54 14:10 25 木知原駅 0:04 11:47 16:01

11 木倉公民館 0:01 8:30 9:59 14:15 24 林製材所 0:02 11:51 16:05

12 木倉金坂口 0:07 8:31 10:00 14:16 23 外山郵便局 0:01 11:53 16:07

13 日当公民館 0:03 8:38 10:07 14:23 22 本巣診療所 0:01 11:54 16:08

14 上金原 0:01 8:41 10:10 14:26 21 神海駅 0:01 11:55 16:09

15 金原公民館 0:02 8:42 10:11 14:27 20 神海上新田 0:02 11:56 16:10

16 下金原 0:02 8:44 10:13 14:29 19 佐原公民館 0:01 11:58 16:12

17 鍋原公民館 0:02 8:46 10:15 14:31 18 根尾川ガーデン 0:02 11:59 16:13

18 根尾川ガーデン 0:01 8:48 10:17 14:33 17 鍋原公民館 0:02 12:01 16:15

19 佐原公民館 0:02 8:49 10:18 14:34 16 下金原 0:02 12:03 16:17

20 神海上新田 0:01 8:51 10:20 14:36 15 金原公民館 0:01 12:05 16:19

21 神海駅 0:01 8:52 10:21 14:37 14 上金原 0:03 12:06 16:20

22 本巣診療所 0:01 8:53 10:22 14:38 13 日当公民館 0:07 12:09 16:23

23 外山郵便局 0:02 8:54 10:23 14:39 12 木倉金坂口 0:01 12:16 16:30

24 林製材所 0:04 8:56 10:25 14:41 11 木倉公民館 0:05 12:17 16:31

25 木知原駅 0:04 9:00 10:29 14:45 10 川内公民館 0:04 12:22 16:36

26 山口公民館 0:01 9:04 10:33 14:49 9 長谷竹浦口 0:04 12:26 16:40

27 山口集荷場 0:02 9:05 10:34 14:50 8 長谷極又口 0:03 12:30 16:44

28 向道集落センター 0:02 9:07 10:36 14:52 7 木知原集荷場 0:01 12:33 16:47

29 本巣郵便局 0:01 9:09 10:38 14:54 6 木知原駅 0:03 12:34 16:48

30 本巣駅 0:01 9:10 10:39 14:55 5 織部の里もとす 0:04 12:37 16:51

31 トミダヤ 0:03 9:11 10:40 14:56 4 JA本巣支店 0:01 12:41 16:55

32 本巣福祉センター 0:05 9:14 10:43 14:59 3 本巣駅 0:01 12:42 16:56

33 本巣市役所 0:02 9:19 10:48 15:04 2 トミダヤ 0:03 12:43 16:57

34 バロー本巣文殊店 - - 10:50 15:06 1 本巣市役所 - 12:46 17:00

本巣市市営バス【本巣北部線】ダイヤ 　運行日 月・水・金曜日（年末年始を除く）
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